
D.J. (875) 

  

  SANTIAGO, 

 

  RESOLUCION Nº  

 

  VISTOS: Lo dispuesto en la Ley Nº19.239; en el D.S. Nº86 de 2021; en la 

letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº2 de 1994, ambos del Ministerio de 

Educación; en la Resolución Exenta N°05339 de 2012 de fecha 24 de agosto de 2012; en 

la Resolución Exenta N°0188 de 30 de diciembre de 2015; y en el Memorándum 

N°685/2023 de la Dirección de Capacitación y Postítulos. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, la Resolución Exenta N°05339 de fecha 24 de agosto de 2012 

aprueba el para el Diseño, Aprobación, Dictación Administración y Modificación de Planes 

de Estudios, establece en el punto 2.14 la Dictación de un curso, Seminario o Minor; en su 

punto 2.15 la Aprobación de un Postítulo, Diploma o Diplomado Manual de 

Operacionalización. 

 

2. Que, la Resolución Exenta N°0188 de 30 de diciembre de 2015 

aprueba el curso de capacitación “Curso Intensivo Compras y Contratación Pública” de la 

Dirección de Capacitación y Postítulos (DIRECAP). 

 

3. Que, a través de Memorándum N°685 de la Dirección de 

Capacitación y Postítulos se solicita resolución de dictación de la versión 15° del “Curso 

Intensivo de Compras y Contratación Pública”. Por tanto; 

 

 

RESUELVO: 
  

I. Autorícese, la dictación de la 15ª versión del “CURSO INTENSIVO 

DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA”, aprobado por Resolución Exenta N°0188 

de 20015, dictado por la Universidad Tecnológica Metropolitana a través de la Dirección 

de Capacitación y Postítulos, en las condiciones que se indican:  

 

II. El Diploma se dictará entre el 17 de agosto de 2023 y el 04 de 

septiembre de 2023, con un total de 21 horas cronológicas, para un total de 11 alumnos/as 

participantes, en modalidad E-learning.  

 

III. El valor del Diploma es el siguiente:  

 Valor por Alumno  

Matricula  

Arancel Gral. $210.000 

29 AGOSTO 2023

03375 EXENTA



 

Forma de Pago Valor por Alumno Total, Alumnos 

Arancel Gral $210.000 1 

Dscto. Pago Contado 5% $199.500 5 

Dscto. Func. Publico 20% $168.000 4 

Dscto. Ex alumno UTEM 30% $147.000 1 

 11 

 

IV. El valor del Diploma se podrá pagar en hasta 2 (dos) cuotas 

mensuales mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 

Universidad Tecnológica Metropolitana.  

 

V. Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las 

mismas modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, en 2 (dos) cuotas 

mensuales, mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 

Universidad Tecnológica Metropolitana. Modalidades de pago pactadas con los 

alumnos/as:  
 

 
RUT 

 
DV 

 
NOMBRES 

APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

 
Matricula 

 
Arancel 

 
DESCUENTO 

 
% 

Arancel 
a Pagar 

Modalidad 
de Pago 

 
15661263 

 
4 

 
Elizabeth 
Jazmín 

 
Alarcon 

 
Rivera 

 
$   - 

 
$210.000 

 
Pago 
Contado 

 
5 

 
$199.500 

 
1 cupon 

 
10160555 

 
8 

 
Francisca 
Veronica 

 
Bendek 

 
Vasquez 

 
$   - 

 
$210.000 

 
Fun 
Público 

 
20 

 
$168.000 

 
1 cupon 

 
18319517 

 
4 

 
Jose 
Adolfo 

 
Concha 

 
Sanhueza 

 
$   - 

 
$210.000 

 
No 
Aplica 

  
$210.000 

 
2 

Cupones 

 
20033115 

 
K 

 
Juan 
Eduardo 

 
Contreras 

 
Mora 

 
$   - 

 
$210.000 

 
Fun 
Público 

 
20 

 
$168.000 

 
1 cupon 

 
16057493 

 
3 

 
Marcos 
Javier 

 
Gonzalez 

 
Arrendondo 

 
$   - 

 
$210.000 

 
Fun 
Público 

 
20 

 
$168.000 

 
1 cupon 

 
18610185 

 
5 

 
Tannia 
Marlenne 

 
Huerta 

 
Muñoz 

 
$   - 

 
$210.000 

 
Pago 
Contado 

 
5 

 
$199.500 

 
1 cupon 

 
16532364 

 
5 

 
Nataly 
Solange 

 
Mendez 

 
Figueroa 

 
$   - 

 
$210.000 

 
Pago 
Contado 

 
5 

 
$199.500 

 
1 cupon 

 
15771938 

 
6 

 
Rene 
Gustavo 

 
Sanchez 

 
Campos 

 
$   - 

 
$210.000 

 
Ex alumno 
UTEM 

 
30 

 
$147.000 

 
1 cupon 

 
13413780 

 
0 

 
Cristian 
Fermín 

 
Santos 

 
Vilca 

 
$   - 

 
$210.000 

 
Pago 
Contado 

 
5 

 
$199.500 

 
1 cupon 

 
18291401 

 
0 

 
Claudia 
Elise 

 
Toro 

 
Salas 

 
$   - 

 
$210.000 

 
Fun 
Público 

 
20 

 
$168.000 

 
1 cupon 

 
25815326 

 
k 

 
Daniela 
Jose 

 
Ocando 

 
Chirino 

 
$   - 

 
$210.000 

 
Pago 
Contado 

 
5 

 
$199.500 

 
OC 



 

 
VI. Los términos y condiciones de los Servicios Educacionales y/o 

Capacitación son los que se indican en la Resolución Exenta N°04155 de fecha 30 de 
noviembre de 2021, que se acompaña a la presente Resolución Exenta formando parte 
integrante de la misma para todos los efectos legales.  

 

VII. Al término del curso los participantes que lo aprueben recibirán una 

certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre Otorgamiento de 

Grado, Títulos y Diploma. 

 

VIII. El coordinador Docente del curso es el Sr. Rodrigo Vásquez Toro. 

 

IX. Apruébese el presupuesto por centro año 2023, refrendado por la 

Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría de Administración y Finanzas bajo 

el Folio N°529 de fecha 18 de agosto de 2023. 

 
X. Impútense los gastos al centro de responsabilidad 03050101-204 PY 

PY-2023 CURSO INTENSIVO DE COM, Concepto Presupuestario 12141 HONORARIOS 

NACIONALES, 12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA. 

  Regístrese y comuníquese. 

 

 

 

 

 

 

DISTRIBUCIÓN: 

Vicerrectoría Académica 

Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión  

Vicerrectoría de Administración y Finanzas  

Contraloría Interna  

Dirección de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico  

Dirección Jurídica  

Dirección de Capacitación y Postítulos  

Dirección de Finanzas 

Departamento de Aranceles  

Unidad de Títulos y Grados  

Coordinador Académico Sr. Rodrigo Vásquez Toro 

Archivo Institucional 

 

 

X-34657
Nuevo sello
29 AGOSTO 2023



PCT 
PCT/AGG 



                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DVR 
Original: DEPTO. Jurídico 
C/C: archivo DIRECAP. 
Adj.: Resoluciones -  
 

 
 

 

MEMORANDUM N°685/2023 
 

PARA : Sr. Pablo Cañon Thomas. 
  Director Jurídico 

 
DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 

Director de Capacitación y Postítulos 
 

Ref. : Solicita Resolución dictación Curso Intensivo de Compras y Contratación Pública V15. 
 
Fecha : Santiago, agosto 25 del 2023.  

 

Estimado Sr. Director: 

 
Junto con saludar, solicito a usted tenga a bien, gestionar la Resolución de dictación del 

Curso Intensivo de Compras y Contratación Pública V15, aprobado por Res.0188 de fecha 30/12/2015 que 
nuestra Dirección se encuentra dictando, de acuerdo a los siguientes datos: 

 
Nombre Curso Intensivo de Compras y contratación Pública V15. 

    

 N° Horas : 21 horas cronológicas  

 N° de Alumnos : 11 alumnos/as  

 Fecha Inicio : 17/08/2023  

 Fecha Término : 04/09/2023  

 Modalidad : E-Learning  

 Refrendación : Folio N°529  

    

 

   
   Valor por Alumno  

 Matricula   
 Arancel Gral. $210.000 
 

 
  

     
 Forma de Pago  Valor por Alumno  Total, Alumnos 

Arancel Gral  $210.000 1 

Dscto. Pago Contado 5% $199.500 5 

Dscto. Func. Publico 20% $168.000 4 

Dscto. Ex alumno UTEM 30% $147.000 1 

  

11 

 

mailto:direcap@utem.cl
http://www.utem.cl/


                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DVR 
Original: DEPTO. Jurídico 
C/C: archivo DIRECAP. 
Adj.: Resoluciones -  
 

 
 

 
El valor del curso se podrá pagar en hasta 2 (dos) cuotas mensuales mediante cupón de pago o con orden de 

compra emitida a favor de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
Los beneficiados con rebajas arancelarias, deberán pagar en las mismas modalidades antes señaladas 
precedentemente, vale decir, hasta en 2 (dos) cuotas mensuales mediante cupón de pago o con orden de 
compra emitida a favor de la Universidad Tecnológica Metropolitana. 

 
Se adjunta modalidades de pago pactadas con los alumnos: 

 

N° RUT DV NOMBRES 
APELLIDO 
PATERNO 

APELLIDO 
MATERNO 

 
Matricula   Arancel  DESCUENTO % 

 Arancel 
a Pagar  

Modalidad 
de Pago 

1 15661263 4 Elizabeth Jazmín Alarcon Rivera  $            -  
 

$210.000  Pago Contado 5 
 

$199.500  1 cupon   

2 10160555 8 Francisca Veronica Bendek Vasquez  $            -  
 

$210.000  Fun Público 20 
 

$168.000  1 cupon   

3 18319517 4 Jose Adolfo Concha Sanhueza  $            -  
 

$210.000  No Aplica   
 

$210.000  2 Cupones 

4  20033115 K Juan Eduardo Contreras Mora  $            -  
 

$210.000  Fun Público 20 
 

$168.000  1 cupon   

5 16057493 3 Marcos Javier Gonzalez Arrendondo  $            -  
 

$210.000  Fun Público 20 
 

$168.000  1 cupon   

6 18610185 5 Tannia Marlenne Huerta Muñoz  $            -  
 

$210.000  Pago Contado 5 
 

$199.500  1 cupon   

7 16532364 5 Nataly Solange Mendez Figueroa  $            -  
 

$210.000  Pago Contado 5 
 

$199.500  1 cupon   

8 15771938 6 Rene Gustavo Sanchez Campos  $            -  
 

$210.000  Ex alumno UTEM 30 
 

$147.000  1 cupon   

9 13413780 0 Cristian Fermín Santos Vilca  $            -  
 

$210.000  Pago Contado 5 
 

$199.500  1 cupon   

10 18291401 0 Claudia Elise Toro Salas  $            -  
 

$210.000  Fun Público 20 
 

$168.000  1 cupon   

11 25815326 k Daniela Jose Ocando  Chirino  $            -  
 

$210.000  Pago Contado 5 
 

$199.500  OC 

 
 

El Programa es Dictado por DIRECAP y el Coordinador Académico es el Sr. Rodrigo Vásquez. 
 
Favor incluir en los términos de Retiros y/o Desistimientos las Cláusulas mencionadas según la RES 4155 del 30-
11-2021 “Aceptación de Términos y Condiciones de Servicios Educacionales y/o de Capacitación - 
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN YPOSTITULOS – UTEM”. 

 

El retraso del requerimiento de la solicitud de Resolución, se debe a temas administrativo por parte la Unidad 
encargada. 

 

 

 

 

mailto:direcap@utem.cl
http://www.utem.cl/


                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DVR 
Original: DEPTO. Jurídico 
C/C: archivo DIRECAP. 
Adj.: Resoluciones -  
 

 
 

 

 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente,  

 

Rodrigo Vásquez Toro   

Director Capacitación y Postítulos                                                             

mailto:direcap@utem.cl
http://www.utem.cl/


CENTRO DE RESPONSABILIDAD 03050101-204  PY PY-2023 CURSO INTENSIVO DE COM

PLAN PRESUPUESTARIO PERIODO PRESUPUESTARIO 2023 VERSIÓN 1 ESTADO PLAN VIGENTE

PRESUPUESTO POR CENTRO AÑO 2023

RESPONSABLE RODRIGO ALEJANDRO VASQUEZ TORO

Pag.1 de 1

Fecha Emisión : 18-08-2023

CONCEPTOS DE GASTO 

 Concepto Presupuestario Ppto. Base Ppto. Vigente Compromiso Devengo Pagado Disponible

12141 HONORARIOS NACIONALES 0 926.100 0 0 0 926.100

12141.03 GASTOS HONORARIOS NACIONALES NO ACA 0 926.100 0 0 0 926.100
0

Totales 0 926.100 0 0 0 926.100

C:\TEMP\72.jpg

FreeText
FOLIO N° 529



                                                                      
        Dirección de Capacitación y Postítulos                            

E-mail: direcap@utem.cl - Web: http // www.utem.cl 

 
RVT/DVR 
Original: DEPTO. Presupuesto 
C/C: archivo DIRECAP. 

 
 

 

MEMORANDUM Nº653/2023 
 
    PARA       :     Sra. Pamela Reyes 

    Encargada Unidad Presupuesto 
 

DE : Sr. Rodrigo Vásquez Toro 
Director de Capacitación y Postítulos 

 
Ref. : Solicita Refrendación Curso Intensivo de Compras y Contrataciones Públicas V15. 
 

Fecha : Santiago, agosto 17 del 2023 
 

 

 
 
 
Estimada. Sra. Reyes: 

 
Junto con saludar, solicito a usted, tenga a bien generar la refrendación del 

Presupuesto para el Curso Intensivo de Compras y Contrataciones Públicas V15, que nuestra Dirección se 
encuentra dictando. 

 
 

 
 
 
 

Agradeciendo su gestión, saluda cordialmente, 

 
Rodrigo Vásquez Toro 

Director Capacitación y Postítulos 

mailto:direcap@utem.cl
http://www.utem.cl/






 D.J. (454) 
 
 

  SANTIAGO,  

 

  RESOLUCION Nº 

  VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86 de 2021; en 
la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994, ambos del Ministerio 
de Educación; la Resolución Exenta N° 05339 de fecha 24 de agosto de 2012; la 
Resolución Exenta N° 4155 de fecha 30 de noviembre de 2021; la Resolución Exenta N° 
0188 de fecha 30 de diciembre de 2015 de la Facultad de Administración y Economía; 
lo solicitado por el Director de Capacitación y Postítulos mediante Memorándum N° 339 
de fecha 21 de abril de 2023;  
 
  CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante la Resolución Exenta N° 0188 de fecha 30 de diciembre de 2015 
de la Facultad de Administración y Economía se creó y aprobó el curso Intensivo 
de Compras y Contratación Pública, código 000011. 

 
2. Que, mediante Memorándum N° 339 de fecha 21 de abril de 2023 el Director de 

Capacitación y Postítulos solicita la dictación de 14ª versión del curso en comento. 
 

3. Que el retraso en el requerimiento de la Resolución se debe a temas 
administrativos de parte de la Unidad encargada. 

 
4. Que, así las cosas, el Memorándum N° 339 de fecha 21 de abril de 2023, dirigido 

al Director Jurídico es procedente. Por tanto, 
 
  RESUELVO: 

                     I. Regularícese y Autorícese la dictación del curso “INTENSIVO DE 
COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA”, 14ª versión, código 000011, aprobado 
mediante Resolución Exenta N° 0188 de fecha 30 de diciembre de 2015 de la Facultad 
de Administración y Economía, dictado por la Universidad a través de la Dirección de 
Capacitación y Postítulos, en las condiciones que se señalan a continuación: 
 

14a versión 
N° de horas 21 horas cronológicas 
N° de alumnos 19 alumnos  
Fecha de Inicio  13/04/2023 
Fecha de término 04/05/2023 
Modalidad E-learning 

 
                    II. El valor del curso es el siguiente: 

             

27 ABRIL 2023

01310 EXENTA



                    III.  El valor del curso se podrá pagar en 1 (una) cuota mensual mediante 
cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la Universidad Tecnológica 
Metropolitana. 
 
                           Los beneficiados con rebajas arancelarias deberán pagar en las 
mismas modalidades antes señaladas precedentemente, vale decir, hasta en 1 (una) 
cuota mensual mediante cupón de pago o con orden de compra emitida a favor de la 
Universidad Tecnológica Metropolitana. 
 
                           Las modalidades de pago pactadas con los alumnos son las 
siguientes: 
 

 
 
                    IV. Los términos y condiciones de los servicios educacionales y/o de 
capacitación son los que se indican en la Resolución Exenta N° 04155 de 2021 que se 
acompaña a la presente resolución exenta formando parte integrante de la misma para 
todos los efectos legales. 

 
                    V. Al término del curso los participantes que lo aprueben recibirán una 
certificación de conformidad con lo dispuesto en el Reglamento sobre Otorgamiento de 
Grado, Títulos y Diploma. 
 
                    VI. El coordinador Docente del curso es el Sr. Rodrigo Vásquez Toro. 
 
                    VII. Apruébese el presupuesto por centro año 2022, refrendado por la 
Unidad de Control Presupuestario de la Vicerrectoría de Administración y Finanzas bajo 
el Folio N°497 de fecha 20 de abril de 2023. 
 
 



                    VIII. Impútense los gastos al Subtitulo 1 “Gastos en Personal”, ítems 1.4 
del presupuesto vigente de la Universidad. 
 
  Regístrese y Comuníquese, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DISTRIBUCIÓN: 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Académico 
Dirección Jurídica 
Dirección de Capacitación y Postítulos 
Dirección de Finanzas 
Departamento de Aranceles 
Unidad de Títulos y Grados 
 
PCT 

PCT/VBT 

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.04.27 

10:44:41 -04'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.04.27 

11:05:42 -04'00'

UTEM
TOTALMENTE  TRAMITADO
27 ABRIL 2023



28/8/23, 13:41 Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - Fwd: Memo N°685/2023 Solicitud de Resolución de Dictación Curso Compras P…

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=10b2126571&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1775479183977346938&simpl=msg-f:1775479183977346938 1/1

Daniela Veas Rojas.
Secretaria
DIRECCIÓN DE CAPACITACIÓN Y POSTÍTULOS – DIRECAP
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión
(+56 2) 2787 7592
Dieciocho Nº 161, Santiago – Chile

Universidad Tecnológica Metropolitana
www.utem.cl • direcap.utem.cl

Ana Victoria Godoy Godoy <agodoy@utem.cl>

Fwd: Memo N°685/2023 Solicitud de Resolución de Dictación Curso Compras
Publicas V15
1 mensaje

Dirección Juridica <djuridica@utem.cl> 28 de agosto de 2023, 9:21
Para: Ana Victoria Godoy Godoy <agodoy@utem.cl>, Maria Eliana Igor Leon <migor@utem.cl>, Paula Pinto Puga
<paula.pinto@utem.cl>

Estimada Ana por favor confeccionar resolución de dictación. No es necesario mi VB 
plazo dos días
gracias
---------- Forwarded message ---------
De: Secretaria DIRECAP <secretaria.direcap@utem.cl>
Date: vie, 25 ago 2023 a las 16:05
Subject: Memo N°685/2023 Solicitud de Resolución de Dictación Curso Compras Publicas V15
To: Dirección Juridica <djuridica@utem.cl>
Cc: Rodrigo Alejandro Vásquez Toro <rodrigo.vasquez@utem.cl>, Claudia Marambio Campos <cmarambio@utem.cl>,
DANIELA VEAS ROJAS <d.veasr@utem.cl>

Estimado Sr. Director,
 
Junto con saludar y esperando que se encuentre bien, me permito por encargo del Director de DIRECAP enviar
Memorándums No. 685/2023 y anexos, relacionados con la Solicitud de Resolución para el Curso Compras Públicas
V15.
 
Desde ya agradecemos su gestión y colaboración.
 
Saludos cordiales
         
   

 
       

         

Memo 685 Juridica  Solicita Resolución dictación Curso  Intensivo de Compras y Contratación Publica
V15.pdf
2555K

https://www.utem.cl/
http://direcap.utem.cl/
mailto:secretaria.direcap@utem.cl
mailto:djuridica@utem.cl
mailto:rodrigo.vasquez@utem.cl
mailto:cmarambio@utem.cl
mailto:d.veasr@utem.cl
https://www.facebook.com/utem.cl
https://twitter.com/utem
https://www.youtube.com/channel/UCOD3DHD_bafDGzGPYxTtRRw
https://www.linkedin.com/edu/school?id=11004&goback=&trk=feed-body-name
https://www.instagram.com/utem.cl/
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=10b2126571&view=att&th=18a3c4e93311f77a&attid=0.1&disp=attd&realattid=f_llr0om440&safe=1&zw

	DJ 875 - MEMO 685 DIRECAP_Autoriza dictación Intnsivo Compras y Contratación Pública
	Memo 685 Juridica  Solicita Resolución dictación Curso  Intensivo de Compras y Contratación Publica V15.pdf
	Correo de Universidad Tecnologica Metropolitana - Fwd_ Memo N°685_2023 Solicitud de Resolución de Dictación Curso Compras Publicas V15

		2023-08-29T15:16:08-0400
	MARISOL PAMELA DURAN SANTIS


		2023-08-29T20:11:22-0400
	Mario Ernesto Torres Alcayaga




